дело № 1-469/2019 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 6 сентября 2019 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретарях судебного заседания Шлемовой А.А., Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Челябинска Глининой Е.В. и помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Шатского А.Ю., действующего по поручению прокурора г.Челябинска, подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зараменских Е.Ю., действующей по ордеру на основании назначения и переводчика ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ; части 3, ст.30, пунктами «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ; части 3, ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 достаточно изобличается в том, что он, действуя в составе организованной группы с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, посягая на здоровье населения, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах при следующих установленных судом обстоятельствах.

Так, в 2019 году, в период до 2 апреля 2019 года, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1 (известного органам предварительного следствия под именем «Руслан»), находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, осознавая, что посягает на жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», подыскал неустановленный источник приобретения наркотических средств на постоянной основе для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупных размерах.

В этот же период времени, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу) для совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Для реализации преступного умысла, направленного на создание организованной преступной группы, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под порядковым номером 1, являясь организатором, разработало преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, определило состав участников организованной преступной группы и распределил роли между участниками организованной группы следующим образом:

-«менеджер по кадрам», то есть лицо, производящее общение с заинтересовавшимися лицами, разъясняющее правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, которым являлось неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковым номером 2 (известное органам предварительного следствия под именами «Ахлиддин», «Анас», «Алик»);

-«курьер», то есть лицо, получающее от руководителя организованной преступной группы наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах и по указанию руководителя организованной преступной группы доставляющее партии наркотических средств другим участникам;

-«кладовщик», то есть лицо, получающее от «курьера» и в местах скрытого хранения наркотическое средство в крупных и особо крупных размерах, фасующее полученное наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающее их дальнейшее размещение в тайниковые закладки с целью передачи «закладчикам»;

-«закладчик», то есть лицо, помещающее расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения (закладки) для конечного потребителя и передающее адреса данных закладок «оператору» или руководителю организованной группы;

-«куратор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками» и «кладовщиками», посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет» «imo» («имо») и «Telegram» («телеграм»), предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, контролирующее размещение наркотических средств, которым являлись неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 (известное органам предварительного следствия под именами «Рома», «Баха» и под ник-неймом «имя Ы»);

-«оператор», то есть лицо, поддерживающее связь с приобретателями наркотического средства, а также «курьерами», «закладчиками» и «кладовщиками» посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», в обязанности которого входит прием заявок от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщение им номера лицевого счета, для перечисления денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, сообщение приобретателям наркотических средств адресов организованных тайниковых закладок, которым являлись неустановленные лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

Являясь организатором преступной группы, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, осуществляло общее руководство деятельностью организованной преступной группы, производило общение в приложениях сети «Интернет» для мгновенного обмена сообщениями с заинтересовавшимися лицами, разъясняло правила работы в организованной группе, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, требования, размер вознаграждения, координировало деятельность всех её участников, подыскивало источники приобретения партий наркотических средств, осуществляло оплату за поставку партий наркотических средств, давало указания «курьерам» о доставлении партий наркотических средств «кладовщикам» и «закладчикам», давало указания «кладовщикам» и «закладчикам» об организации мест скрытого хранения наркотических средств, следило за бесперебойной работой участников группы, контролировало количество мест скрытого хранения с наркотическими средствами, организованных участниками группы, в соответствие с чем определяло им размер денежного вознаграждения и премии за деятельность по сбыту наркотических средств, устанавливало цену на их разовые дозы, тем самым организовывало розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств, полученные от преступной деятельности денежные средства, согласно достигнутой договоренности, перечисляло на расчетные счета, принадлежащие членам указанной организованной группы в качестве материального вознаграждения, кроме того, разработало меры конспирации и защиты участников организованной группы от пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Целями и задачами созданной лицом, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, организованной группы, являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств путем их продажи на территории городов Российской Федерации широкому кругу лиц, активно использующих мобильную связь и сеть «Интернет».

Реализуя совместный преступный умысел, в 2019 году, в период до 2 апреля 2019 года, лицо, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1 и с другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли «менеджера по кадрам», находясь в неустановленном месте на территории Республики Таджикистан, встретилось с ранее знакомым ФИО1, который является уроженцем и гражданином Республики Таджикистан, и предложило последнему войти в состав организованной преступной группы в качестве «курьера» и «закладчика», для совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории г.Челябинска Челябинской области Российской Федерации, при этом пообещало ФИО1 материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО1, желая систематически получать доход от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, принял предложение лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, о чём сообщил последнему. После чего, в период до 2 апреля 2019 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 2, действуя в составе организованной преступной группы с организатором и с другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли, дало указание ФИО1 установить в мобильном телефоне приложение «Telegram», для дальнейшего безопасного общения с соучастниками, и ждать сообщения в указанном приложении о дальнейших действиях.

В указанный выше период времени, до 2 апреля 2019 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 (зарегистрированное под ником «

<

данные изъяты>»), действуя в составе организованной преступной группы с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, и с другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно отведенной ему роли «куратора» и «оператора», посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» связалось с ФИО1, разъяснило последнему обязанности, правила работы в организованной преступной группе, после чего осведомилось, имеется ли у ФИО1 водительское удостоверение и, убедившись в его наличии, дало указание ФИО1 получить заграничный паспорт, для чего ФИО1 были переведены денежные средства. Затем, ФИО1, в 2019 году, в период до 2 апреля 2019 года, находясь на территории Республики Таджикистан, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, и с другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, согласно полученным указаниям оформил заграничный паспорт на свое имя, о чем посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщил соучастнику - лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, после чего ФИО1, действуя согласно инструкций указанного соучастника, отправил последнему фотографию своего паспорта, для приобретения авиабилетов и последующего отправления на территорию Российской Федерации для организации незаконного сбыта наркотических средств. Также лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, действуя в составе организованной преступной группы с другими соучастниками - лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли «куратора» и «оператора», посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram», разъяснило ФИО1, что на территории Российской Федерации в г.Челябинске ФИО1 будет предоставлена квартира для хранения и фасовки наркотического средства, будет предоставлен автомобиль для перевозки наркотического средства и дальнейшей организации тайниковых закладок - мест скрытого хранения наркотического средства с целью сбыта, что фотографии и описание мест закладок необходимо будет через приложение «Telegram» отправлять лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 (зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>»), за раскладку 1 кг наркотического средства оплата будет производится от 50 000 до 60 000 рублей, а также дало указание ФИО1 по прибытию в г.Челябинск Российской Федерации оформить банковскую карту для перевода денежных средств за оплату труда ФИО1 и оплату текущих расходов.

Продолжая совместные преступные действия, в 2019 году, в период до 2 апреля 2019 года, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, следуя указаниям лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, прибыл в аэропорт 

<

адрес> Республики Таджикистан, откуда неустановленным в ходе предварительного следствия авиарейсом прибыл в г.Челябинск Челябинской области Российской Федерации. Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г.Челябинска, ФИО1, следуя указаниям неустановленного соучастника - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, встретился с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4 (известным органам предварительного следствия под именами «

<

данные изъяты>»), которое являясь одним из участников указанной организованной преступной группы и действуя совместно и согласованно с другими соучастниками, согласно отведенной роли, с целью организации незаконного сбыта наркотического средства на территории г.Челябинска, передало в пользование ФИО1 специально приобретенный для этой цели автомобиль 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № а также передало документы на указанное транспортное средство, после чего проследовало совместно с ФИО1 в специально арендованную соучастниками для ФИО1 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, где разъяснило ФИО1, что в указанной квартире тот будет хранить полученное наркотическое средство, расфасовывать его на мелкооптовые партии и организовывать места скрытого хранения на территории г.Челябинска, для передачи наркотического средства за денежное вознаграждение конечному потребителю. Кроме того, в указанный период времени, в арендованной квартире ФИО1 обнаружил приготовленные соучастниками для расфасовки наркотического средства весы, полимерные пакетики, бумажные салфетки, резинки и бумажные стаканчики, а также посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» получил инструкции от соучастника – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 по фасовке наркотического средства, массой по 10-15 граммов. Также, ФИО1, следуя полученным инструкциям от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, с целью соблюдением мер конспирации при совершении преступлений, оформил на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, куда ему поступали переводы за выполненную работу и на текущие расходы, и, на полученные от другого соучастника - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 4 денежные средства, приобрел различные sim-карты для связи с соучастниками и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» (iemai-код №/01; №/01), в котором установил приложения «Telegram» и «imo». Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, с целью конспирации, ФИО1, при переписке с участниками организованной преступной группы, посредством мобильной связи и в приложениях сети «Интернет» использовал указанные приложения «Telegram» и «imo», предназначенные для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений.

Таким образом, ФИО1 признал руководящую роль лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, добровольно, из корыстных побуждений, согласился совместно, в составе организованной преступной группы незаконно сбывать наркотические средства в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации, а также обязался соблюдать условия конспирации и иные условия, направленные на достижение общих преступных целей.

ФИО1, выполняя в организованной группе роли «курьера» и «закладчика», получал от «оператора» организованной преступной группы – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, адреса нахождения партий наркотических средств, доставлял их в специально арендованную для этой цели 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске, где организовывал незаконное хранение наркотического средства, после чего фасовал полученные наркотические средства и размещал их в места скрытого хранения на территории г.Челябинска (закладки), с помощью мобильного телефона и установленной в телефоне функции фотоаппарата, осуществлял фотофиксацию адреса нахождения закладок наркотического средства и с помощью приложений в сети «Интернет» сообщал соучастнику – лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, выполняющему роли «куратора» и «оператора», точные адреса закладок.

Действуя по указанию лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, ФИО1 и другие неустановленные в ходе следствия лица, преследуя общую преступную цель - извлечение незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г.Челябинска, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, при вышеописанных обстоятельствах объединились в организованную группу под руководством лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1. При этом ФИО1 и другие неустановленные члены организованной группы осознавали свою принадлежность к ней, понимали, что действуют под руководством неустановленного следствием лидера организованной группы - лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, который вовлек в преступную деятельность группы ряд лиц, распределил между ними обязанности и в целях конспирации организовал их действия таким образом, чтобы исключить прямые контакты рядовых членов группы друг с другом и знакомство между ними.

Созданная организованная группа, в состав которой входил ФИО1 и неустановленные лица, характеризовалась следующими признаками:

-организованностью её участников, выразившейся в четком распределении ролей каждого, наличии руководителя (организатора), тщательном совместном планировании совершаемых преступных действий, согласованности совместных действий участников в целях достижения единого преступного результата, направленного на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, в целях получения прибыли и незаконного обогащения;

-устойчивостью, которая выражалась в объединении указанных лиц общим умыслом, постоянстве форм и методов преступной деятельности, стабильности состава и сплоченности ее участников, рассчитывающих на совместную преступную деятельность в течение продолжительного времени, действующих в тесном взаимодействии, совместно и согласованно друг с другом;

-наличием лидирующей роли руководителя, внутренней дисциплиной и мерами конспирации при совершении преступлений, четким распределением ролей и согласованностью действий среди участников при подготовке к преступлениям и непосредственно при их совершении, осознанием ими своей принадлежности к данной организованной группе;

-планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой к совершению преступлений;

-распределением денежных средств, в соответствии со значимостью роли каждого из членов преступной группы;

-технической оснащенностью организованной группы, заключающейся в наличии у её членов мобильных телефонов, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В целях повышения мобильности организованной группы при совершении запланированных преступлений ФИО1 использовал находящиеся в его распоряжении мобильные телефоны, с помощью которых выходил в сеть «Интернет» и посредством приложений связывался с соучастниками, от которых получал указания и инструкции;

-большим охватом преступной деятельности и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах на территории Российской Федерации;

-наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, заключающихся в общении между соучастниками, а также с приобретателями наркотических средств с помощью приложений в сети «Интернет», в которой соучастники были зарегистрированы под вымышленными именами. Кроме того, в целях конспирации, вознаграждение за деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в виде денежных средств перечислялось на расчетные счета соучастников. Условием участия в организованной преступной группе было отсутствие информации о соучастниках, использование вымышленных имён. ФИО1 мог связаться с «куратором» и «оператором» организованной преступной группы, только с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой их анкетные данные были сознательно скрыты. Тексты электронных переписок, содержащие информацию о незаконном сбыте наркотических средств, периодически удалялись, а программы, которыми пользовались соучастники, периодически обновлялись (менялись). Кроме того, меры конспирации заключались в использовании заранее назначенных соучастниками условных фраз для обозначения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также в передаче наркотических средств через места скрытого незаконного хранения, использовании различных sim-карт. Рядовые участники организованной группы, не были знакомы друг с другом и между собой никогда не общались, контактировали только с вышестоящими членами организованной группы.

Таким образом, ФИО1 совершил следующие преступления, в составе организованной преступной группы.

Так, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, действуя в составе организованной преступной группы с ФИО1 и другими неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, являясь руководителем организованной преступной группы, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях последующего сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в 2019 году, в период до 2 апреля 2019 года, в не установленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у не установленного следствием лица, в целях дальнейшего сбыта незаконно приобрело партию наркотического средства - вещества, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1155,83 граммов, что является особо крупным размером. После чего неустановленное лицо, действующее в составе организованной преступной группы с ФИО1 и другими неустановленными лицами, выполняя роль «курьера», согласно разработанного преступного плана, по указанию лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, доставило указанное наркотическое средство в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Российской Федерации, где организовало место скрытого хранения наркотического средства - вещества, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 1155,83 граммов, что является особо крупным размером, сообщив неустановленным в ходе предварительного следствия способом адрес местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством участнику организованной преступной группы – лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, выполняющему роли «куратора» и «оператора» в указанной организованной преступной группе. Далее, продолжая совместные преступные действия, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, в период до 2 апреля 2019 года посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» связалось с ФИО1, сообщило последнему адрес места скрытого хранения наркотического средства - вещества, которое в своем составе содержит диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 1155,83 граммов, что является особо крупным размером, и дало указания ФИО1 забрать наркотическое средство, доставить в г.Челябинск, где организовать его место надежного хранения и, после получения дальнейших указаний, расфасовывать наркотическое средство в необходимых количествах, организовать тайниковые закладки с наркотическим средством на территории г.Челябинска. ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно указаниям, полученным от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3, выполняя отведенные ему роли «курьера» и «закладчика», в период до 2 апреля 2019 года, проследовал в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории Российской Федерации, где из места скрытого хранения (тайника), организованного соучастниками, забрал наркотическое средство - вещество, которое в своём составе содержит диацетилморфин (героин) суммарной массой не менее 1155,83 граммов, что является особо крупным размером, упакованное в полимерный контейнер, после чего незаконно перевез указанное наркотическое средство на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № в г. Челябинск, где стал незаконно хранить, с целью дальнейшего незаконного сбыта по месту фактического проживания в специально арендованной для этой цели 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска.

Далее ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, согласно полученным от неустановленного соучастника – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 указаниям, выполняя отведенные ему роли, в период до 2 апреля 2019 года, находясь в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> проспекту в Курчатовском районе г.Челябинска, часть незаконно приобретенного вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 148,83 граммов, что является крупным размером, используя упаковку (полимерные пакеты, бумажные салфетки и резинки) расфасовал в 17 полимерных пакетов и выполняя отведенные ему роли «курьера» и «закладчика», взял из вышеуказанной квартиры часть наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), упакованное в 4 полимерных пакетах, один из которых дополнительно упаковал в бумажный стаканчик, суммарной массой наркотического средства не менее 39,6 граммов, что является крупным размером, после чего незаконно перевез указанное наркотическое средство на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № к дому 56 по 

<

адрес> районе г.Челябинска, где, с целью дальнейшего сбыта, организовал место скрытого хранения наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), массой не менее 9,86 граммов.

Затем ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, составил текстовое сообщение с подробным указанием местоположения тайниковой закладки с указанным наркотическим средством, при помощи мобильного телефона выполнил фотографию, после чего сообщил об этом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приложения «Telegram», лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 («оператору») и отправил ему фотографию места тайниковой закладки, которое в свою очередь, согласно отведенной ему роли, после получения оплаты, должно было сообщить месторасположение тайника с наркотическим средством потребителям наркотических средств.

2 апреля 2019 года в 11 часов 00 минут, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> районе г.Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области.

После чего, 2 апреля 2019 года в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут, в ходе обследования участка местности, проведенного у 

<

адрес> районе г.Челябинска было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 9,86 граммов, то есть в крупном размере.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 9,86 граммов.

При указанных обстоятельствах ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1 и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, выполняя отведенные ему роли «курьера» и «закладчика».

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 9,86 граммов, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы с руководителем организованной преступной группы – лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1 и другими неустановленными лицами, согласно полученным от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 указаниям, выполняя отведенные ему роли «курьера» и «закладчика», в период до 11 часов 00 минут 2 апреля 2019 года, взял из 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в г.Челябинске часть наркотического средства – вещества, содержащего диацетилморфин (героин), упакованное в 3 полимерных пакетах, суммарной массой не менее 29,74 граммов и действуя в составе организованной преступной группы продолжил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента задержания 2 апреля 2019 года и обнаружения названной массы наркотического средства в ходе личного досмотра.

По заключению эксперта № 755 от 10 апреля 2019 года, представленное на исследование вещество содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 29,62 граммов. Согласно справки об исследовании № 510 от 2 апреля 2019 года, масса наркотического средства составляет 29,74 граммов. В ходе исследования суммарно израсходовано 0,12 граммов вещества.

При указанных обстоятельствах ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1, и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, однако довести свои преступные намерения до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, вещество содержащее диацетилморфин (героин), отнесено к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 29,74 граммов, относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы с руководителем организованной преступной группы – лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1 и другими неустановленными лицами, согласно полученным от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 3 указаниям, выполняя отведенные ему роли «курьера» и «закладчика», в период до 11 часов 00 минут 2 апреля 2019 года, незаконно хранил оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего диацетилморфин (героин), суммарной массой не менее 1116,23 граммов, что является особо крупным размером, расфасованное в 13-и полимерных пакетах и полимерной контейнере, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска до момента его задержания сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение».

2 апреля 2019 года в ходе обыска по месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, упакованное в 13-и полимерных пакетах, а также полимерный контейнер с порошкообразным веществом внутри.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, находящееся в 13-и свертках содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 109,23 граммов.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном контейнере, содержит наркотическое средство диацетилморфин (героин). Масса вещества составляет 1007 граммов.

Таким образом, ФИО1, совместно с неустановленным лицом – уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под порядковым номером 1 и другими неустановленными лицами, действуя в составе организованной преступной группы, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, однако, довести совместный свои преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 1116,23 граммов, относится к особо крупному размеру.

ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил установленные в ходе производства предварительного расследования обстоятельства совершенных им преступлений в составе организованной группы, от дачи показаний отказался, воспользовавшись Конституционным правом хранить молчание.

По показаниям ФИО1, данным в качестве подозреваемого в ходе производства предварительного следствия, оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке установленным пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, русским языком он владеет, как устной, так и письменной речью (читает и пишет свободно). В январе 2019 года находясь в 

<

адрес>, он встретил знакомого по имени ФИО19»), который сообщил, что его знакомый ищет для работы лиц в качестве закладчиков наркотических средств на территории Российской Федерации, и он может их познакомить. Установив приложение «Telegram» через несколько дней он получил сообщение от ранее неизвестного пользователя, который сообщил, что он от их общего знакомого. Мужчина не представлялся, они разговаривали на таджикском языке, предложил работу в качестве закладчика наркотического средства на территории РФ, пообещав вознаграждение в размере 50 000 – 60 000 рублей за каждый разложенный 1 кг наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин). Денежные средства будут перечисляться на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», которую он должен будет оформить по прибытию на территорию РФ. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ранее незнакомый мужчина и сообщил о переводе денежных средств в сумме 10 000 рублей и бронировании авиабилетов на вылет ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>. В аэропорту он узнал, что летит в г.Челябинск, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ, где его встретил ранее незнакомый мужчина, который представился Александром, пояснив, что он от того человека, который отправил его и они на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № приехали к дому 

<

адрес>, где зашли в 

<

адрес>. В тот же день ему позвонил мужчина, с которым он ранее разговаривал, объяснил, что проживать он будет по указанному адресу, автомобиль на котором они приехали с аэропорта, остается в его распоряжении для работы, связанной со сбытом наркотических средств. В квартире уже находилось наркотическое средство – вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой около 100 граммов, которое ему необходимо было сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок на территории г.Челябинска, зафиксировав места организованных тайников при помощи фотокамеры мобильного телефона, отправив фотоснимки неизвестному мужчине, используя интернет-месенджер «Telegram», который зарегистрирован под соответствующим ником («

<

данные изъяты>»). Наркотическое средство – вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), он взвешивал электронными весами, массой по 10-15 граммов, упаковывал в полиэтиленовые пакеты, которые обворачивал бумажными салфетками белого цвета и перетягивал резинкой. Свертки с наркотическим средством он помещал в бумажный стаканчик, сминал его и помещал в закладку. Находящееся в квартире наркотическое средство он разложил за два дня. ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение с точным описанием места нахождения тайниковой закладки с крупной партией наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), снабженное фотографическим снимком, расположенное по дороге в аэропорт «

<

данные изъяты>». Вечером того же дня он забрал наркотическое средство, упакованное в пластмассовом контейнере, весом около 2 кг. Наркотическое средство он привез в квартиру по месту фактического проживания, о чем сообщил лицу, от которого получил указание о необходимости получения указанной партии. От этого же лица, на следующий день, он получил указание необходимости расфасовывания наркотического средства, массой по 10-15 граммов и организации тайниковых закладок, фиксируя их местоположение, сопровождая каждую тайниковую закладку фотографическим снимком. Расфасовав часть полученного наркотического средства, он занимался организацией тайниковых закладок на территории г.Челябинска по 

<

адрес> (район Северо-запада), в Тракторозаводском районе, в Центральном районе, в пос.АМЗ, фиксируя местоположение закладок, отправляя адреса мужчине от которого он получил указание на сбыт наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов у 

<

адрес> он сделал тайниковую закладку с наркотическим средством, сфотографировал её и отправил описание местонахождения тайника лицу, от которого дистанционно получил задание на сбыт наркотических средств (зарегистрированному под ником «

<

данные изъяты>») и его задержали сотрудники полиции. После того, как его доставили в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, у него в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), которое он возил с собой с целью сбыта. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений. Сбытом наркотических средств он занимался в связи с тяжелым материальным положением, отсутствием работы и наличием на иждивении неработающей жены, находящейся в состоянии беременности (том № л.д.5-9).

Показания данные ФИО1 в качестве обвиняемого, оглашенные государственным обвинителем по указанным выше правовым основаниям аналогичны его показаниям, данным в качестве подозреваемого (том № л.д.16-19, 30-41, 67-71).

ФИО1 содержание оглашенных государственным обвинителем показаний, данных им в ходе производства предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвердил.

Помимо признательной позиции по делу, виновность ФИО1 подтверждается следующей совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Свидетель ФИО5, чьи показания были оглашены с соблюдением уголовно-процессуального закона, в ходе предварительного следствия сообщала, что с июня 2017 года она знакома с мужчиной таджикской национальности по имени Роман, который иногда называл себя ФИО20, другие анкетные данные ей не известны. Он свободно разговаривал на русском языке и хорошо ориентировался в г.Челябинске. От Романа в какой-то момент ей стало известно, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств в г.Челябинске. Он неоднократно предлагал ей заняться вместе с ним сбытом наркотических средств бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, фиксируя места организованных тайников с наркотическими средствами. При этом размер вознаграждения будет зависеть от количества организованный тайниковых закладок с наркотическими средствами. Она отказалась, Роман интересовался у неё о наличии знакомых, которые готовы были бы заняться сбытом наркотических средств. Ей также известно, что ФИО21 работает в организации, у него есть «старший» по имени «ФИО22», который руководит им. Деятельность Романа, как ей стало известно с его слов, заключалась в том, что он подбирал курьеров, закладчиков из числа граждан Республики Таджикистан, организовывал их переезд из Республики Таджикистан в РФ (г.Челябинск), предоставлял место жительства, а также транспорт для передвижения, а они должны были расфасовывать наркотические средства, организовывать тайниковые закладки с наркотическими средствами на территории г.Челябинска, фиксируя места их нахождения при помощи фотокамер мобильных телефонов и фотографические снимки пересылать ему, получая за проделанную работу материальное вознаграждение. В целях конспирации, с курьерами Роман общался только в мессенджере «Telegram», лично ни с кем не знакомился, периодически меняя абонентские номера мобильных телефонов находящимся в его пользовании. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в программе мгновенного обм6на сообщениями «Telegram» к ней обратился Роман, который попросил её приехать к дому № по 

<

адрес>, где проверить есть ли там сотрудники полиции, так как у него («ФИО23») пропал курьер и не выходит с ним на связь. Она согласилась, получив в программе «Telegram» фотографии места, где должен был находиться курьер, она приехала на парковку к указанному выше дому, где её задержали сотрудники полиции (том № л.д.193-201).

У ФИО5 в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» iemai-код: №; № (том № л.д.52).

В ходе осмотра следователем мобильного телефона, изъятого у ФИО5, результаты которого отражены в протоколе соответствующего следственного действия, установлено наличие мессенджера «Telegram» и переписка с абонентом, зарегистрированным под ником ФИО24 и голосовые сообщения, в ходе прослушивания которых ФИО25 сообщает о пропаже курьера, который должен был организовать тайниковую закладку с наркотическим средством у 

<

адрес> и просит ФИО5 проехать на указанный адрес, узнать у прохожих видели ли они задержание мужчины сотрудниками полиции (том № л.д.175-180).

Мобильный телефон «

<

данные изъяты>» признан по уголовному делу вещественным доказательством (том № л.д.181-182).

По показаниям свидетеля ФИО6, данным в ходе производства предварительного расследования, содержание которых было оглашено в порядке части 1 ст.281 УПК РФ, в 2019 году в УНК ГУ МВД России по Челябинской области, где он занимает должность оперуполномоченного, систематически стали поступать сведения о том, что на территории Челябинской области действует международная этническая организованная преступная группа, состоящая из уроженцев и граждан Республики Таджикистан, которая занимается незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин) на территории г.Челябинска. Деятельность организованной преступной группы была строго иерархичной, в её состав входили: «организатор», анкетные данные которого установлены не были, кроме имени «ФИО26»; «куратор-оператор», анкетные данные установлены не были, кроме имен «

<

данные изъяты>»; «кадровик», анкетные данные установлены не были, кроме имени «

<

данные изъяты>»; «закладчик». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в качестве курьера, а именно лица получающего партии наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), в особо крупных размерах, производящего расфасовку наркотического средства и организовывающее тайниковые закладки с наркотическим средством, на территорию РФ направлен ФИО1, который проживает в г.Челябинске по 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было установлено, что ФИО1 на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № доехал до 

<

адрес>, остановился на парковке напротив ломбарда «

<

данные изъяты>», открыл дверь со стороны водителя и не выходя из салона транспортного средства бросил под кузов автомобиля смятый бумажный стаканчик и уехал. За указанным местом было организованное наблюдение, а ФИО1 был задержан у 

<

адрес>. В 14 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ к парковке у 

<

адрес> подошла ФИО5, её личность была установлена позже, которая что-то искала, подбирала различный мусор и осматривала его. ФИО5 также была задержана. У ФИО1 в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты три свертка с наркотическим средством. Кроме того был досмотрен автомобиль на котором передвигался ФИО1, в салоне которого на коврике слева от водительского сидения были обнаружены и изъяты 3 бумажных стаканчика белого цвета. В багажном отделении транспортного средства были обнаружены и изъяты 31 бумажный стаканчик белого цвета. В ходе обследования участка местности – парковки напротив 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бумажный стаканчик, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри. В ходе проведенного по месту жительства ФИО1 обыска – в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> был обнаружен и изъят контейнер с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), 13 свертков с порошкообразным веществом внутри, весы и упаковочный материал (том № л.д.209-213).

Согласно сведениям, содержащимся в рапортах начальника отделения УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО6 (зарегистрированного в КУСП УМВД России по г.Челябинску от ДД.ММ.ГГГГ под №) в оперативную службу систематически поступают сведения о том, что международная этническая организованная преступная группа, состоящая из уроженцев Республики Таджикистан занимается незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), на территории г.Челябинска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в качестве курьера, то есть лица получающего партии наркотического средства - вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин) в особо крупных размерах, производящего расфасовку и организацию тайниковых закладок, на территорию РФ направлен ФИО1, который проживает в г.Челябинске по 

<

адрес>, 

<

адрес>-а, 

<

адрес> (том № л.д.4, 36).

Результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРМ «Наблюдение» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств») в установленном Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и Инструкцией «О порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд», утвержденной приказом МВД России… от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность – врио начальника УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО7, были представлены следственным органам для использования в качестве повода для возбуждения дела и основы формирования доказательств по уголовному делу (том № л.д.29-55).

Согласно сведениям, содержащимся в протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на территории, расположенной напротив 

<

адрес> в г.Челябинске со стороны проезжей части, напротив ломбарда «

<

данные изъяты>» в трех метрах от рекламного баннера был обнаружен и изъят бумажный стаканчик белого цвета с находящимся внутри свертком с веществом в виде комков и порошка светлого цвета (том № л.д.46-48).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество изъятое в ходе обследования участка местности напротив 

<

адрес> в г.Челябинске, содержит в своем составе диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составила 9,86 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,09 граммов вещества (том № л.д.87-89).

Сверток с наркотическим средством осмотрен следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признан вещественным доказательством (том № л.д.142-143, 146).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным государственным обвинителем с согласия подсудимого и защитника, по просьбе ранее знакомой по имени ФИО27, другие анкетные данные ей не известны, она в 2018 году купила автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Транспортное средство поставила на учёт, зарегистрировав на себя, получив материальное вознаграждение в размере 5 000 рублей. При покупке автомобиля присутствовали четверо мужчин таджикской национальности. После регистрации автомобиля в органах ГИБДД, документы на транспортное средство она передала одному из мужчин. Она являлась номинальным собственником транспортного средства (том № л.д.202-206).

В ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в салоне транспортного средства на коврике слева от водительского сидения обнаружены и изъяты три бумажных стаканчика; в багажном отделении обнаружены и изъяты 31 бумажный стаканчик (том № л.д.45).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО1, досматриваемое лицо пояснило, что у него при себе имеются три свертка с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), который он планировал сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок, действуя по указанию знакомого, проживающего в 

<

адрес> Республики Таджикистан. В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты три полиэтиленовых свертка, с порошкообразным веществом бежевого цвета, внутри каждого. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1, свидетельство о регистрации № №, паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО1, связка ключей и мобильный телефон с sim-картой имеющей абонентский № (том № л.д.43).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование вещества в трех бумажных свертках содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 29,62 граммов. В ходе исследования израсходовано 0,06 граммов вещества.

Справка об исследовании содержит сведения о том, что вещества, в трёх бумажных свертках, содержат диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 29,74 граммов. В ходе исследования израсходовано суммарно 0,12 граммов вещества (том № л.д.42, 81-83).

Свертки с наркотическими средствами осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.137-138, 141).

Осмотром мобильного телефона, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра, проведенного следователем с участием переводчика ФИО9, что следует из содержания протокола следственного действия, установлен марка телефона «

<

данные изъяты>», iemai-код: №/01; №. В телефоне имеется приложение «Telegram» при просмотре сообщений установлено, что в нем содержится переписка с абонентом под ником «

<

данные изъяты>», переписка на таджикском языке, также имеются голосовые сообщения на таджикском языке, диалог ведется с мужчиной. При просмотре диалога установлено наличие фотографических снимков различных участков местности, и голосовые сообщения на таджикском языке. В том числе имеются фотографии участка местности на парковке около 

<

адрес> у рекламного щита и имеется указатель в виде стрелки. При прослушивании голосовых сообщений за ДД.ММ.ГГГГ установлено, что после отправления фотографии участка местности, следует голосовое сообщение с описанием мест тайниковых закладок, в том числе расположенной у 

<

адрес> около рекламного щита у знак: «Парковка» в стаканчике… Также имеются голосовые сообщения о переводе денежных средств на банковскую карту (том № л.д.170-173).

Мобильный телефона «

<

данные изъяты>» признан вещественным доказательством (том № л.д.174).

Свидетель ФИО10, чьи показания были оглашены в соответствии с частью 1 ст.281 УПК РФ, в ходе предварительного следствия сообщал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре автомобиля «

<

данные изъяты>», в салоне которого и багажном отделении были обнаружены бумажные стаканчики (34 штуки), в которые, как пояснил ФИО1, он упаковывал наркотическое средство, а затем организовывал тайниковые закладки с целью последующего сбыта. По результатам досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол с содержанием которого участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений. Также в его присутствии, как понятого и второго понятого было произведено обследование участка местности - парковки напротив 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 пояснил, что непосредственно перед задержанием он (ФИО1) организовал закладку с наркотическим средством, которое поместил в бумажный стаканчик. В ходе обследования участка местности, у 

<

адрес>, напротив ломбарда «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят бумажный стаканчик белого цвета, внешне схожий со стаканчиками, которые были изъяты в ходе досмотра автомобиля, внутри которого был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри. По результатам досмотра транспортного средства был составлен соответствующий протокол с содержанием которого участвующие лица ознакомились, пописав его в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.221-224).

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные с соблюдением уголовно-процессуального закона, аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (том № л.д.217-220).

По показаниям свидетеля ФИО12, оглашенным с соблюдением, установленных частью 1 ст.281 УПК РФ, в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Челябинской области он состоит с ноября 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан ФИО1 по подозрению в причастности к сбыту наркотических средств в составе организованной преступной группы, состоящей из уроженцев Республики Таджикистан. В тот же день был проведен личный досмотр ФИО1 с участием двух понятых, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято три свертка с наркотическим средством – веществом, в состав которого входит диацетилморфин (героин), которое, как пояснил задержанный, он планировал сбыть бесконтактным способом, используя тайниковую систему закладок. Также у ФИО1 были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк России», связка ключей, мобильный телефон «

<

данные изъяты> По результатам досмотра был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его, в отсутствии каких-либо замечаний и дополнений (том № л.д.214-216).

Показания свидетеля ФИО13, оглашенные с соблюдением уголовно-процессуального закона, аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (том № л.д.225-227).

В ходе обыска проведенного в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинске ФИО1 сообщил о наличии в жилище наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой около 1 кг, которое он хранил с целью последующего незаконного сбыта. В одной из комнат был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри которого находился пластиковый контейнер с ложкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри; 13 свертков из бумажных салфеток, обернутых резинкой; бумажные салфетки; 2 электронных весов; пара белых перчаток; мерный контейнер; полимерный пакет с резинками; ножницы, полимерный пакет с пакетами с пазовой застежкой; чемодан черного цвета; договор аренды на 1 листе; держатель и sim-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» (том № л.д.58-63).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленных на экспертизу веществ из тринадцати бумажных свертков, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

...> 

<

адрес>-а, 

<

адрес> входит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 109,23 граммов. В ходе исследования суммарно израсходовано веществ 0,78 граммов (том № л.д.75-77).

Свертки с наркотическими средствами осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.152-153, 153).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в пластиковом контейнере содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1007 граммов. В ходе исследования суммарно израсходовано 1 грамм вещества (том № л.д.93-95).

Пластиковый контейнер с наркотическими средствами осмотрены следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.147-148, 151).

Из выводов, изложенных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности контейнера (мерного контейнера) присутствуют следовые количества диацетилморфина (героина), который отнесен к наркотическим средствам (том № л.д.99-100).

Автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № осмотрен следователем, признан вещественным доказательством, помещен на специализированную стоянку по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес> районного суда г.Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.121-127, 128-136).

Свидетель ФИО14, принимавшая участие в качестве понятой при производстве обыска в жилище, чьи показания были оглашены государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, сообщала о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время перед началом производства следственного действия, ФИО1 отвечая на вопросы сотрудника полиции в присутствии двух понятых и адвоката, сообщил о наличии в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой около 1 кг, которое он незаконно хранил с целью последующего сбыта. В ходе обыска, при непосредственном участии ФИО1, был обнаружен чемодан, в котором находился полимерный пакет с пластиковым контейнером с порошкообразным веществом внутри, ложка, свертки из бумажных салфеток, перетянутые резинкой, электронные весы, перчатки белого цвета, ножницы, мерный контейнер, рулон пакетов. По результатам следственного действия был составлен протокол, с его содержанием участвующие лица ознакомились, подписав его в отсутствии замечаний и дополнений (том № л.д.228-230).

Бумажные стаканчики, изъятые в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №; копия договора найма жилого помещения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ в г.Челябинске, согласно условиям которого ФИО15 и ФИО16 заключили договор аренды 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>-а по 

<

адрес> проспекту в г.Челябинске, с уплатой ежемесячной аренды в сумме 9000 рублей, срок аренды 11 месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ; sim-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» имеющая абонентский №; банковская карта ПАО «Сбербанк России»; связка ключей, копия свидетельства о регистрации транспортного средства, осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами (том № л.д.157-160, 161-167).

Выписка по движению денежных средств по банковской карте №, осмотрена следователем, что следует из содержания протокола соответствующего следственного действия и содержит сведения об открытии счёта ДД.ММ.ГГГГ и поступлении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 15000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 10000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 20000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 17500 рублей с абонентского номера №; ДД.ММ.ГГГГ в размере 5000 рублей с абонентского номера № (том № л.д.190).

Выписка по движению денежных средств признана вещественным доказательством по уголовному делу, хранится при уголовном деле (том № л.д.184-189, 190).

Признавая совокупность исследованных относимых, достоверных и допустимых доказательств достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу, суд находит виновность подсудимого в совершении описанных в приговоре преступлений доказанной.

Обсуждая вопрос о наличии квалифицирующего признака совершения преступлений в составе организованной преступной группы, суд отмечает следующее.

В соответствии с частью 3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенное организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа представляет собой разновидность «сложного» соучастия, которое качественно отличается от соисполнительства, предусмотренного частями 1, 2 ст.35 УК РФ. Для такой формы соучастия необходимо наличие признака устойчивости, означающего, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения преступления в течение относительно продолжительного периода времени. Такая группа может состоять из двух и более лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, у группы имеется руководитель (организатор), координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступления, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности.

Все указанные признаки в содеянном ФИО1 нашли своё подтверждение при слушании уголовного дела судом.

Так, из показаний подсудимого ФИО1, оглашенных государственным обвинителем с соблюдением требований, установленных пунктом 3 частью 1 ст.276 УПК РФ, которые суд полагает возможным использовать в качестве доказательств, следует, что в РФ он прибыл по указанию ранее ему незнакомого лица, исключительно с целью осуществления деятельности по сбыту наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин). В качестве материального вознаграждения, он должен был получать 50 000 – 60 000 рублей за сбыт 1 кг указанного наркотического средства. Неустановленное лицо оплатило перелет ФИО1 из Республики Таджикистан в РФ (г.Челябинск), сообщило адрес арендованной квартиры, оплатив стоимость проживания в квартире, предоставив автомобиль для осуществления незаконной деятельности по сбыту наркотического средства, которое хранилось в арендованной квартире, о чем было сообщено ФИО1, вместе с упаковочным материалом и весами, получив подробный инструктаж от неустановленного соучастника, каким образом нужно осуществлять подготовку к сбыту наркотических средств, а также, каким образом, организовывать тайниковые закладки и сообщать места их нахождения, посредством сети «Интернет» в приложениях сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений.

Таким образом, налицо признаки организованности, устойчивости, наличие лидирующей роли руководителя, четкость внутренней дисциплины (иерархия), поскольку участники организованной группы объединились с цель совместного совершения преступления и планировали совершать таковые в течении продолжительного периода времени на территории РФ (г.Челябинск). Как установлено в ходе судебного следствия в состав организованной группы кроме ФИО1, выполняющего в организованной группе роль «курьера» и «закладчика», входили и другие неустановленные соучастники - лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в их числе: организатор, координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступлений, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности, а также иные лица - активные члены организованной группы, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под порядковыми номерами 2, 3 и неустановленные лица, выполняющие обязанности «куратора, оператора, кладовщика, менеджера по кадрам». Указанные лица действовали совместно и согласованно, преследовали цель незаконного сбыта наркотических средств, с чётким распределением обязанностей в организованной группе. Кроме того, совершение преступлений тщательно планировалось, с использованием всевозможных мер конспирации и технических средств. Оплата распределялась, в зависимости от выполненных каждым членом организованной группы действий направленных на достижение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Указанные обстоятельства, как уже отмечалось ранее, подтверждаются показаниями ФИО1, а также показаниями свидетелей ФИО17, ФИО12, инициаторов комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении международной этнической организованной преступной группы, состоящей из уроженцев Республики Таджикистан, которая занималась незаконным сбытом наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), на территории г.Челябинска, результатами оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей ФИО5, ФИО8, ФИО10, ФИО18, ФИО14, а также заключениями судебно-химических экспертиз и протоколами осмотра изъятого.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом, сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствует характер его действий, выразившийся в цели его прибытия на территорию РФ (г.Челябинск) – сбыт наркотических средств, получении крупных партий наркотических средств, доставление в арендованную квартиру для хранения наркотических средств, где при помощи ранее приобретенных бытовых устройств он осуществлял подготовку наркотического средства к сбыту, его взвешивание с помощью электронных весов, приобретение упаковочного материала, упаковка наркотического средства и помещение в тайниковые закладки, местоположение которых фиксировал при помощи фотокамеры, установленной в мобильном телефоне, отправление неустановленным соучастникам для дальнейшего сбыта бесконтактным способом и получение вознаграждения за проделанную работу.

Описанные выше действия ФИО1 в составе организованной группы были последовательны и направлены на достижение преступного результата – сбыта наркотических средств, получение материальной выгоды в зависимости от количества сделанных им тайниковых закладок, однако, не были доведены до конца по двум преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 29,74 граммов и в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – вещество, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1116,23 граммов, по не зависящим от него обстоятельствам, вызванным его задержанием сотрудниками полиции, что обуславливает с учётом разъяснений содержащихся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верхового Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14, в редакции от 30 июня 2015 года № 30 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», квалификацию по данным эпизодам преступной деятельности, как покушение на совершение преступления.

Масса наркотического средства подтверждена соответствующими заключениями судебных экспертиз, которое проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ, на основании постановлений следователей, компетенция экспертов сомнения у суда не вызывает, их выводы являются непротиворечивыми и научно обоснованными.

Согласно Списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 вещество, содержащее диацетилморфин (героин) на основании «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст.228 УК РФ, вещество, содержащее наркотическое средство диацетилморфин (героин), суммарной массой 9,86 граммов и 29,74 граммов, относится к крупному размеру, суммарной массой 1116,23 граммов, относится к особо крупному размеру.

Таким образом, суд находит доказанным наличие квалифицирующих признаков совершения преступлений в крупном и особо крупном размерах, что суд указывает при описании преступных деяний ФИО1

Поскольку из материалов дела следует, что ФИО1 использовал сеть «Интернет», а также программы мгновенного обмена сообщениями для приобретения наркотических средств именно с целью последующего сбыта, суд находит доказанным факт незаконного сбыта наркотического средства, совершенном с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном и особо крупном размерах, совершенных с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

С учётом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 9,86 граммов); по части 3 ст.30, пунктам «а,г» части 4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 29,74 граммов); по части 3 ст.30, части 5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 1116,23 граммов).

<

данные изъяты>.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО1 не имеется, суд признает его вменяемым, а следовательно на основании ст.19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с частью 3 ст.60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся, в соответствии с частью 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких. Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ и снижения категории преступлений, суд не усматривает. О необходимости снижения категорий преступлений с особо тяжких на тяжкие, не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного, ни степень общественной опасности совершенных деяний, ни иное установленное по делу.

В соответствии с пунктом «и» части 1 ст.61 УК РФ к смягчающим обстоятельствам при назначении наказания ФИО1, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 после его задержания сообщил обстоятельства совершенных им преступлений, его роль в составе организованной преступной группы, указал место организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, сообщил о наличии наркотических средств, как при нём, так и в квартире по месту фактического проживания, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при его непосредственном участии, сообщил сведения о лицах причастных к совершению наркопреступлений в составе организованной преступной группы, а также в соответствии с частью 2 ст.61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, обращение с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, 

<

данные изъяты>, отсутствие судимостей в прошлом и неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено, что обязывает суд учесть ограничительные положения, предусмотренные частью 1 ст.62 УК РФ (по всем преступлениям), а поскольку два из трех преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 29,74 граммов), частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1116,23 граммов), не были доведены до конца, то и ограничительные положения в отношении указанных преступлений, установленные частью 3 ст.66 УК РФ.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам части 1 ст.62 УК РФ и части 3 ст.66 УК РФ (по преступлениям, предусмотренным частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 29,74 граммов), частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – вещества, в состав которого входит диацетилморфин (героин), массой 1116,23 граммов), является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется, поскольку наказание назначается ниже низшего предела.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкциями частей 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, а также назначение наказания ниже низшего предела за преступление предусмотренное пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, суд не находит, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных деяний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО1 совершившего особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств (их бытом и покушением на сбыт), против здоровья населения и общественной нравственности, в составе организованной преступной группы, возможно только в условиях изоляции от общества, а менее строгий вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения подсудимым новых преступлений.

В этой связи суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО1

Поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО1, установленного санкцией части 4 и части 5 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а учитывая тяжелое материальное положение подсудимого, 

<

данные изъяты>, то и не применять такой вид дополнительного наказания, установленного санкциями частей 4 и 5 ст.228.1 УК РФ, как штраф.

ФИО1 необходимо назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, согласно требованиям пункта «в» части 1 ст.58 УК РФ, поскольку подсудимый мужчина, осужден к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Сведений о невозможности по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы, подсудимым и стороной защиты суду не представлено, несмотря на наличие заболеваний сообщенных подсудимым в ходе судебного следствия.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершены преступления, предусмотренные пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ, частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ и частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания за которые по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Мера пресечения в отношении подсудимого ФИО1, в связи с характером постановленного в отношении него приговора подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу и исчислением срока отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу с зачётом в срок отбытого наказания времени содержания подсудимого под стражей в период предварительного расследования и судебного следствия, то есть со 2 апреля 2019 года – дня фактического задержания по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день, поскольку ФИО1 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 299 и 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 9,86 граммов), по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 ст.30, пунктами «а,г» частью 4 ст.228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 29,74 граммов), по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ (в отношении вещества, содержащего наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 1116,23 грамма), по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

На основании части 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частично сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет без лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу, исчисляя срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей зачесть в срок отбытия наказания со дня его фактического задержания, то есть со 2 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день.

<

данные изъяты>

Вопрос о судьбе иных вещественных доказательств – наркотических средств, в состав которых входит диацетилморфин (героин), разрешить при постановлении приговора в отношении других членов организованной преступной группы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённой (содержащейся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осуждённой, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденной в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.А. Казаков

Секретарь: О.В. Тарасюк.